APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

17/05/2023

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 024  /2023, DE 10 DE MAIO DE 2023

Autor: Carlos Alberto Albino Junior “Juninho”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências, na forma regimental,
apresentar  MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Vereador Wladimir
Panelli.

Nobres  pares,  o  motivo  precípuo  desta  moção  é
parabenizar e reconhecer os excelentes préstimos do Dr. Panelli em favor de
nosso Município de Caieiras, em especial por ter logrado êxito em conseguir a
expansão da rede de água ao bairro da Santa Inês.

Uma luta que se iniciou ano de 2002, quando o Dr.
Panelli, então Comandante da Guarda Civil Municipal de Caieiras, empreendeu
esforços  junto  à  SABESP  para  que  as  obras  necessárias  fossem  realizadas.
Porém, somente no ano de 2018, após longa negociação, o bairro da Santa Inês
foi incluído no programa de rede de expansão da empresa e, no ano seguinte,
foi aceita a sugestão de abertura de 02 (dois) poços artesianos para a captação
de águas profundas no local, com o correlato tratamento e distribuição paras as
famílias.

Ainda, o Vereador conseguiu a doação de uma área
pelo Clube dos Médicos em favor da Prefeitura Municipal, para que as obras
fossem executadas no local, iniciando-se o processo de licenciamento perante a
CETESB. As perfurações dos poços foram iniciadas no dia 10 de maio de 2023 e,
quando concluídas, beneficiarão mais de 3.000 (três mil) pessoas que residem
na região.

Assim sendo, manifesto profundo reconhecimento e
gratidão ao excelente trabalho realizado pelo Dr. Panelli em nosso Município,

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

em  pela  perseverança  e  insistência  neste  tema  que  beneficiará  muitos
munícipes caieirenses.

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário,
a presente Moção seja aprovada e encaminhada à Prefeitura Municipal e ao
aqui homenageado.

Caieiras/SP, data supra.

CARLOS ALBERTO ALBINO JUNIOR
Vereador “Juninho”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br